[image: Cabeçalho A4-01]
EXMO. SR. PRESIDENTE                                                                                        PDL 45/2021

A autoria da presente Proposição é do Nobre Vereador Gervino Cláudio Gonçalves

[bookmark: _GoBack]Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo que “Dispõe sobre a concessão de Diploma sobre o reconhecimento de 25 anos de serviços públicos municipal prestados, e dá outras providências. (Concessão de Diploma ao Sr. Hélio Cassimiro dos Santos)”.

[bookmark: artigo_5]De plano, destaca-se que este Projeto de Decreto Legislativo encontra respaldo em nosso ordenamento jurídico, com base nos fundamentos que se seguem:

Constata-se que este PDL visa conceder honraria, nos seguintes termos:

Art. 1º.  Fica concedido o Diploma ao Ilustríssimo Senhor “HÉLIO CASSIMIRO DOS SANTOS”, pelos 25 anos de carreira na administração Pública Municipal.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por dotações orçamentárias próprias.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sobre a matéria que versa este PDL, estabelece o RIC:

Art. 87 – A Câmara exerce a sua função legislativa através de Projetos de Lei, de Resolução, de Decreto Legislativo e Emenda à Lei Orgânica.
(...)
§ 3º - Projeto de Decreto Legislativo é a proposição de caráter político administrativo cujas matérias não dependem de sanção do Prefeito, entre as quais se incluem:
I - concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra honraria ou homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município, ao Estado ou a Nação; (g.n.)

Disciplina o RIC, que os Decretos Legislativos que proponham homenagem, deverão ser acompanhados de justificativa contendo sua respectiva biografia (observada na fl. 03):

Art. 94. Os projetos deverão ser:
[...]
§ 3º Os projetos de lei e de decretos legislativos que proponham homenagem a pessoa deverão ser acompanhados de justificativas contendo sua respectiva biografia e, em se tratando de denominação de vias, logradouros e próprios públicos, também deverão estar acompanhados de cópia de pelo menos um dos seguintes documentos que comprove o óbito do homenageado: (g.n.)

Ademais, salienta-se que em pese inexista Decreto Legislativo próprio regulamentando a concessão desse tipo de homenagem, nota-se que ela retira seu fundamento de validade do próprio Regimento Interno, nos termos supra, prescindindo norma específica que condicione a concessão da homenagem.

Por fim, ressalta-se que a aprovação da matéria dependerá do voto favorável da maioria absoluta, nos termos do art. 163, VIII, do RIC:

Art. 163.  Dependerão do voto favorável da maioria absoluta dos membros da Câmara a aprovação e as alterações das seguintes matérias:
(...)
VIII - concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra honraria ou homenagem.

Ante o exposto, nada a opor sob o aspecto legal.

Sorocaba, 24 de setembro de 2021.

LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Diretor de Divisão de Assuntos Jurídicos
De acordo:

MARCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Jurídica
2

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA JURIDICA